¹⁾ est. ²⁾ cultro diuidi.

nobilis esse diceretur, nisi victus per hos casus criminis haberetur? Tunc omnes capitanei simul uno animo unoque consilio egressi de Scythia intrantes tandem Bissos et cumanos albos deinde susdalos ruthenos, terramque nigrorum cumanorum intrare. Abinde egressi usque ad Tysciam peruenerunt, qua quidem regione circumspecta, concorditer placuit omni cetui ulterius non incedere cum uxoribus et armentis. Cum uxoribus enim et bigis, et suis thabernaculis de natali solo descenderant. Cumque eo tempore Pannoniam Pamphyliam, Frygiam Macedoniam et Dalmatiam tetrarcha Macrinus natione longobardus de Sabaria oriundus gubernaret armis¹⁾ bellicis informatus, audito quod huni super Tysciam resedissent, et de die in diem deuastarent regnum eius, cum alumpnis sui regni ipsos aggredi formidans, ad romanos nuncios suos destinavit, petens sibi auxilium commodari contra hunos. Ex gratia etenim romanorum imperatoris memoratis imperabat. Romani vero eo tempore Detricum de Verona natione alamanum voluntarie super se regem prefecerant. Quem petentes ut Macrino subsidium importaret, illo autem animo gratanti annuente, egressus est cum exercitu italico germanico ac aliis mixtis gentibus partis occidentis. Peruenit tandem in Zazholm ubi ipsi longobardi ad ciuitatem Potencianam conuenerant, ut tractarent cum Macrino consilium utrum hunos in eorum thabernaculis in suo descensu transmeando Danubium, vel in alio loco competentem inuadere oporteret. In istis itaque consiliis et tractatibus. De(9)trico Macrinoque residentibus, huni super utres noctis in silentio in Sicambria Danubium transectes, Macrini et Detrici exercitum, quem ciuitas Potenciana capere non poterat, in campis in tentoriis commorantem crudeliter trucidarunt. Ex qua enim inuasionem Detricus acerbatus exiuit contra hunos in campum Tarnukuolg pugnaturus, qui committendo prelium hunos fertur deuicisse,

¹⁾ artibus,

cum suorum maximo interitu et periculo. Ex hunis vero qui remanserunt, fugerunt ultra Tysciam. Ceciderunt autem illo die ex hunis C et XXV¹⁾ milia Keueque capitaneus interiit et in ipso prelio inter illos. Ex Detrici vero et Macrini exceptis illis, qui in suis tentoriis fuerant trucidati CC et decem milia corruerunt. Videns autem Detricus tantam cedem accidisse de²⁾ sui populi in prelio, post congressum altera die perrexit versus Tulnam ciuitatem cum Macrino, que tunc erat ciuitas latinorum inter urbes Pannonie computata. Tulna ciuitas est in Austria, tres rastas distat Vienne. Vt autem cognouerunt hui retrocessisse suos aduersarios, ad locum certaminis sunt reuersi, et cadauera suorum sociorum, et Keuam capitaneum more Scythico prope stratum —³⁾ ut putamus sollempnis lapidea est erecta, decentissime subterrarunt, locumque illum et partes illas Kewe oza vocauerunt. Experientes igitur in prelio precesso animositatem romanorum, et armorum paraturam,⁴⁾ resarcito exercitu versus Tulnam ciuitatem, ubi se inimici eorum collegerant, hui perrexerunt. Contra quos Detricus cum Macrino in Cesumaur diditur occurrisse, et a mane usque ad nonam preliantes romani sunt deuicti. Ubi et Macrinus mortuus est, et Detricus per sagittam in fronte vulneratus, totoque exercitu romanorum interempto ac fugato. Ex hunis vero in illo prelio quadraginta milia perierunt, Wela Kewe et Kadicha ibidem interfectis, quorum cadauera abinde remouentes⁵⁾ apud statuam memoratam cum aliis hunis sepulture traderunt. Postquam autem romanorum exercitus de Cesumaur est dispersus, nunquam deinceps per plures annos contra hunos congregari potuerunt.

1) triginta. 2) de, omittit T. 3) „stratam ubi statua.“ supplet T. 4) preparaturam. 5) semouentes.

IV. De eleccione Atyle regis hungarorum et de victoria eiusdem monarchiali.

(10) Anno ab incarnatione domini quadringentesimo primo, ab ingressu vero hungarorum in Pannoniam anno XXVIII-o hungari siue huni concordi voluntate Atylam filium Bendekuz consuetudine romanorum super se regem prefecerunt, qui primo unus de capitaneis habebatur, et ipse Budam fratrem suum de flumine Tysce usque Don principem constituit ac rectorem, vocarique se faciens regem hungarorum metum orbis flagellum dei. Atyla dei gratia filius Bendekus, nepos magni Magor, nutritus in Engadi rex hunorum medorum gottorum danorum metus orbis terre et flagellum dei. Erat enim rex Atyla colore teter, oculis furiosus, elatus incessu, pectore lato, barbam prolixam deferebat, venerens etiam erat ultra modum. In archa sua es tenere contempnebat, audacie quidem temperate. Astutissimus in preliis ac sollicitus, fortitudinis competentis suo corpore habebatur. In voluntate magnanimus, armis politis mundis thabernaculis cultuque utebatur. Amabatur siquidem ab extranea natione, eo quod esset liberalis ac communis, ex natura vero serenitatem¹⁾ quam habebat, mirabiliter a suis timebatur. Linguarum ideoque diuersarum nationes de finibus orbis terre ad eum confluebant, quibus liberaliter pro posse affluebat. Habebat enim decem milia currum falcatorum, diuersas machinas, et omnia ingenia, quibus castra urbesque confringuntur, que in suo exercitu secum ferebat. Thabernacula quidem variis modis diuersorum regnorum operata habere consueuerat. Vnum tamen habebat sic celebre ac sollempne, ut ex laminis aureis mirifice coniunctim solidata, modo solui et nunc reconiungi attendencium staret voluntate. Columpne eius ex auro laborate habentes iuncturas, opera ductilia, in medio tamen

¹⁾ seueritatem hab.

vacue, in suis iuncturis lapidibus preciosis fabrefacte iungebantur. Sed et sua maristalla dum pergeret ad exercitum, diuersarum patriarum equis —.¹⁾ Quos quamuis visus esset habuisse, largiter tamen egentibus tribuebat, ita quidem (11) ut duos²⁾ haberet aliquando pro usu equitandi. Iste vero maristalle ex bisso et purpura habebant paraturam, sed et regales selle ex auro fuerant, et lapidibus preciosis laborate. Mensa erat tota aurea, uasa etiam coquinaria aurea erant. Talamus autem eius ex auro purissimo mirifice fabrefactus, secum in exercitu ferebatur. In huiusmodi igitur et aliis seculi pompis Atyla rex hunorum erat gloriosus. Expeditio vero sua preter extraneas nationes decies centenis milibus virorum armatorum replebatur, ita quidem, ut si unum Scyticum decedere contigisset, statim pro ipso alter ponebatur. Arma quidem gentis eius ex corio maxime et metallis variis diuersimode fuerunt laborata, arcus habens et lanceas acutissimas pariter, et cultros accinctos in femore. Galnerium³⁾ quoque regis Atyle quod in suo scuto gestare consueuerat, similitudinem austuris in capite habebat cum corona. Quod signum hungari dum se regerent per communitatem, usque tempora ducis Geyche filii Toxun, in exercitu semper communium gestauere.

V. Continuatio Hystorie.

Postquam autem commisso prelio in Cezumaur redissent hui cum victoria ad sua thabernacula, diebus paucis ultra Tisciam cum uxoribus permanserunt, et hoc facto rex Atyla ad unum diem sollempnem curiam fecit congregari. In quam Detricus de Verona cum principibus Germanie accedens, omnem omaginem⁴⁾ et reuerentiam regi Atyle fecisse perhibetur. Suggestit itaque regi ad partes occidentales personaliter accedere, ubi magnum honorem

¹⁾ replebatur. suppl. T. ²⁾ vix. add. T. ³⁾ banerium. ⁴⁾ omagionem. T.

possit adipisci. Cuius quidem amplectens consilium, exercitu statim proclamato, egressus de Siccambria primo illiricos dicitur inuasisse, deinde Constancie regnum pertransiuit, cui Sigismundus rex occurrit circa Basileam cum exercitu magno. Quem cum gente tota conterens, suo dominio subiugauit. A loco autem illo egressus iuxta Renum Argentinam ciuitatem obsedit, quam quidem ciuitatem romanorum nullus cesar potuit primitus expugnare, ipse Atyla expugnauit diruendo murum eius in diuersis locis, ut cunctis aduenientibus sine grauitate via libera preberetur. Edicens firmissime, ne ipsius murus ipso viuente muraretur. Vt eadem ciuitas non Argentina, sed Strozburg vocaretur, propter viarum pluralitatem, quas in muro eius fecerat aperiri. Amoto igitur suo exercitu, de Argentina Luxouium (12) Bizanciam, Chalon, Masticon Ligonem Burgundiam et Lugdunum destrui fecit ciuitates usque terram. Et egressus inde iuxta fluuium Rhodanum peruenit Cathalaunis. Vbi diuiso suo exercitu, tertiam partem sue gentis contra Miramonmonam soldanum potentissimum cum electis capitaneis destinauit. Quo audito idem de urbe Sibilie fugit ante hunos in Marrochiam brachio maris quod strictum Sibilie dicitur transpassato. Hoc facto incerto regem Atylam romanorum patricius dictus Eucius cum decem regibus occidentis inuasit ex obrupto. Cunque insultum niterentur facere super Atylam, per nuncios petens inducias preliandi, ut copia sue gentis que fuerat aduersus soldanum destinata remearet. Illis renuentibus inter ambos exercitus a mane usque ad noctem in campo qui Be winde dicitur prelium est commissum. Erat enim inter duos exercitus fluuius discurrens tam paruissimus, ut si capillum in ipsum quis iactasset, suo lento motu vix potuisset inferius remouere. Prelio autem iam facto, animalium et hominum sanguinem inundando, tantus torrens fuisse perhibetur, ut aurigam cum curru intro traheret ac armatos, fieretque mortalitas non modica per torrentem in utroque exercitu. Illud ergo prelium, quod commissum extitit inter

reges occidentis et Atylam in campo Beusscite Cathalaunis, omnibus preliis huius mundi, que commissa sunt uno die et loco uno, terribiliora et magis ardua per veteres non memorantur. In quo quidem conflictu rex gottorum Marinus¹⁾ nomine Aldaricus extitit interemptus. Cuius quippe obitum dum alii reges cognouissent, qui occisi non fuerant, fuge latebras queritarunt. Ab illo ergo die eleuatum est cor hunorum et regis Atyle, timorque percussit orbem terre, quo audito censu eis et tributo, plurima regna seruiuerunt. Tertia vero pars exercitus Atyle regis, que non potuit in hoc prelio interesse, timens Atylam propter moram, usque vitam Atyle remansit Cathalaunis, eiusdem patrie habitatores tandem sunt effecti, Pannoniam nolentes remeare. Erant enim soli huius aduersus Mirammonam destinati sexaginta quinque milia, excepta extranea natione. Ex hys etiam huius plures fuerant capitanei constituti, qui lingua ipsorum Spani vocabantur. Ex quorum quidem nominibus Yspania tota nomen (13) assumsit. In loco siquidem prelii diebus paucis Atyla commorante, regressus est demum cum victoria, venitque in ciuitatem Tolosanam, in qua per ciues cum summa laude est receptus. Abinde se remouens abiit contra Remensem ciuitatem, scilicet capitalem urbem gallicorum, que ei cum pergeret Cathalauniam, resisterat vehementer, quam occupans sine mora omnes quos ibi reperit igne ac gladio deuastauit. Taliterque tota Francia et Flandria demolita peruenit Coloniam, ubi sanctam Ursulam Bractanorum²⁾ regis filiam cum undecim milibus virginum hunorum feritas crudeliter iugulauit. Regno³⁾ ibidem Colonie transpassato deinde intrans Turingiam apud Ysnacum ciuitatem curia sollempni in ipsa celebrata, super dacos normanos frisonos lytuanos et prutenos exercitum destinauit. Quos deuictos sibi fecit deseruire. Egressus vero curia celebrata Siccambriam Pannonie ciuitatem intrauit, in qua

1) maximus. 2) Britanorum. 3) Rheno.

propriis manibus Budam fratrem suum interfecit, ac corpus eius in Danubium proiecit, quoniam ipse, Atyla in partibus occidentalibus demorante, ibidem Buda inter ipsum et Atylam fratrem suum metas statutas transgressus fuerat dominando. Nam Siccambriam suo nomine fecerat nominari Buda Wara. Et quamvis rex Atyla hunis et aliis gentibus posuisset interdictum, ut eadem ciuitas non Budauara, sed urbs Atyle vocaretur, teutonici interdictum formidantes Ecyburg eam vocant, id est urbs Atyle, hungari vero interdictum non curantes adhuc eam Ovbudam usque hodie vocant et appellant. Hys itaque sic peractis quinque annis Siccambrie requieuit, speculatoribus suis per mundi quatuor partes destinatis, siue distributis. Speculatorum quidem¹⁾ prima societas de Siccambria ordinatim²⁾ in quantum unius clamor potuisset ad alium exaudiri die ac nocte Colonie Germanie ciuitate stare consueuerat; altera pars usque Lituam; tertia in littore Don fluuii idest Etul; sed quarta statio Yadrice Dalmatie ciuitate consistebat. Quorum quidem clamore et voce quid Atyla ageret, vel quali exercitationi esset deditus, mundi quatuor partes scire potuissent.